Em relação ao que dispõe o art. 52, § 4º, da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 - LDO-2023, as alterações propostas não 
afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma 
vez que:  

a)R$ 20.700.000,00 (vinte milhões e setecentos mil reais) se referem à suplementação 
de despesas financeiras à conta da incorporação de superávit financeiro apurado 
no balanço patrimonial do exercício de 2022, relativo à fonte 050 – “Recursos 
Próprios Livres da UO”, não contabilizados no cálculo da referida meta; e 

b) R$ 763.313.628,00 (setecentos e sessenta e três milhões, trezentos e treze mil, 
seiscentos e vinte e oito reais) referem-se à suplementação de despesas primárias 
discricionárias, dos quais: 

b.1) R$ 94.306.030,00 (noventa e quatro milhões, trezentos e seis mil e trinta 
reais) com a incorporação de excesso de arrecadação, sendo: 

b.1.1) R$ 71.599.451,00 (setenta e um milhões, quinhentos e noventa e nove 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais) da fonte 049 – “Recursos 

Próprios da UO para Aplicação em Seguridade Social”; 

b.1.2) R$ 21.480.575,00 (vinte e um milhões, quatrocentos e oitenta mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais) da fonte 050 – “Recursos Próprios 
Livres da UO”; 

b.1.3) R$ 926.004,00 (novecentos e vinte e seis mil e quatro reais), da fonte 
051 – “Recursos Próprios da UO para Aplicação Exclusiva em 
Despesas de Capital”; e 

b.1.4) R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) da fonte 081 – “Convênios”; 

b.2) R$ 31.034.042,00 (trinta e um milhões, trinta e quatro mil, quarenta e dois 
reais), com a incorporação de superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício de 2022, sendo: 

b.2.1) R$ 29.933.762,00 (vinte e nove milhões, novecentos e trinta e três mil, 
setecentos e sessenta e dois reais) da fonte 050; 

b.2.2) R$ 574.486,00 (quinhentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e 
oitenta e seis reais) da fonte 051; e 

b.2.3) R$ 525.794,00 (quinhentos e vinte e cinco mil, setecentos e noventa e 
quatro reais) da fonte 081; e 

b.3) R$ 637.973.556,00 (seiscentos e trinta e sete milhões, novecentos e setenta e três 
mil, quinhentos e cinquenta e seis reais) se referem a remanejamento entre 
despesas primárias discricionárias, não modificando seu montante; e 

c) Em relação aos itens “b.1” e “b.2”, vale esclarecer que as alterações decorrentes da 
abertura do presente crédito afetariam negativamente a obtenção da meta de

[...]

Emenda Constitucional nº 126, de 21 de dezembro de 2022, aplicando- se, em 2023, 
os limites vigentes no momento da publicação da LOA-2023, relativos ao respectivo 
Poder ou órgão, segundo o estabelecido no caput do art. 12 da Lei Complementar nº 
200, de 2023. Adicionalmente, cumpre salientar que, do total do pleito: 

a) R$ 20.700.000,00 (vinte milhões e setecentos mil reais) se referem à 
suplementação de despesas financeiras não incluídas na base de 
cálculo dos referidos limites; e *C

b) R$ 125.340.072,00 (cento e vinte e cinco milhões, trezentos e quarenta 
mil, setenta e dois reais) dizem respeito à suplementação de despesas 
primárias discricionárias com fontes de recursos excetuadas do regime 
fiscal sustentável, conforme inciso IV do § 2º do art. 3º da mencionada 
Lei Complementar. 

6. Quanto ao disposto no inciso III do caput do art.